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Abstract

This thesis investigated the application of low-temperature adsorption for CO2 separation in post-

combustion CO2 capture (PCC) applications, focusing on both technical and economic aspects.

Adsorption is a well-documented process that remains limited to laboratory-scale applications and

requires a theoretical approach to assess industrial applications. Decentralised energy systems with CO2-

lean emissions were selected for such an assessment. These systems are often overlooked at the expense

of large-scale coal power generation and lack CO2 capture solutions. The key contribution of the thesis

is the development of mathematical model in MATLAB to predict various breakthrough experiments at

elevated pressure and continuous operation of vacuum-swing adsorption (VSA) cycle to assess the

design and economics of PCC in urban-scale cogeneration and heat plant (CHP).

The modelling first focused on simulating CO2 breakthrough curves on zeolite 13X in a fixed-bed

adsorber, which were successfully predicted, and model validated. The subsequent sensitivity analysis

helped to understand the robustness of mathematical modelling, numerical principles, and the impact of

key parameters on prediction accuracy. Furthermore, combining the model with empirical process-

design criteria and literature review findings allowed for the initial proposal of a VSA system to capture

CO2 from emissions produced by a 4.3 MW natural gas-fired CHP, which was selected as a

representative of an industrial application. The model was then refined to simulate a continuous 4-step

VSA process under non-isothermal and non-isobaric conditions and bring the initial proposal closer to

reality. As a consequence, a ready-to-operate CO2 capture plant capable of recovering highly pure CO2

was theoretically designed. The design procedure adhered to the real operating conditions and consisted

of selective catalytic reduction, two-step dehydration combining condenser with 3-step temperature-

swing adsorption using zeolite 5A, 4-step VSA using zeolite 13X, and a series of auxiliary components.

Finally, an economic assessment was carried out for all sub-systems and components found in the CO2

capture plant, providing valuable end-user insights.
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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá využitím nízkoteplotní adsorpce pro post-combustion záchyt CO2 (PCC)

se zaměřením na technické a ekonomické aspekty. Adsorpce je dobře zdokumentovaný proces, který je

však omezen na laboratorní aplikace, což v rámci studia průmyslových aplikací vyžaduje teoretický

přístup. Decentralizované spalovací energetické systémy produkující spaliny s nízkou koncentrací CO2

byly vybrány, protože představují často přehlíženou oblast na úkor velkých uhelných elektráren, která

postrádá řešení záchytu CO2. Hlavní přínos práce spočívá ve vývoji matematického modelu v prostředí

MATLAB s cílem predikovat experimentálně změřené průrazové křivky při zvýšeném tlaku a kontinuální

provoz vacuum-swing adsorpčního cyklu (VSA) se střídavým tlakem pro návrh a ekonomickou analýzu

PCC v malokapacitní kogenerační jednotce (CHP).

Modelování bylo nejprve použito pro simulaci průrazových křivek CO2 na zeolitu 13X v adsorbéru s

pevným ložem, které byly úspěšně predikovány a model validován. Následná citlivostní analýza

pomohla lépe porozumět matematickému modelování, numerickým principům a míře vlivu klíčových

parametrů na přesnost predikce. Zkombinování modelu s návrhovými empirickými kritérii a poznatky z

literatury umožnilo počáteční návrh VSA systému pro záchyt CO2 ze spalin 4.3 MW kogenerační

jednotky na zemní plyn, která byla vybrána jako zástupce průmyslové aplikace. Model byl následně

upraven do podoby umožňující simulovat kontinuální 4-kroký VSA proces za neizotermických a

neizobarických podmínek, což posunulo počáteční návrh blíže k realitě. Důsledkem byl teoretický

procesní návrh záchytu CO2 v elektrárně, která je schopna získávat CO2 s vysokou čistotou. Návrhový

postup uvažoval reálné provozní podmínky a zahrnoval selektivní katalytickou redukci, dvou stupňovou

dehydrataci pomocí kondenzátoru a 3-krokové adsorpce se střídáním teploty (TSA) používající zeolit

5A, 4-krokovou VSA se zeolitem 13X a sérii pomocných komponent. Nakonec byla provedena

ekonomická analýza všech dílčích systémů a komponent v tomto procesu, což koncovému uživateli

poskytuje cenné informace.

Klíčová slova

Adsorpce, Metoda konečných objemů, Ekonomická analýza, Numerické procesní modelování, Post-

combustion záchyt oxidu uhličitého, Vacuum-swing adsorpce.
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𝑏 adsorption isotherm parameter (Langmuir, Sips, Tóth) m&'(
% . mol&'()"
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:$,!"#

+ 9&#
:$,&#

E
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ℎ01 inside heat transfer coefficient W. (m#. K))"

ℎ256 outside heat transfer coefficient W. (m#. K))"
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𝑘
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𝑀 molar weight mol. kg)"

𝑛 adsorption isotherm parameter (Freundlich, Sips) −

𝑃
pressure

power

Pa, bar

kW

𝑃𝑒 Péclet number, 𝑃𝑒 = 𝑑*𝑣$/𝐷,7 (𝑃𝑒? = limiting value) −
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% . s[)"
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m&'(
% . mol&'()" ,
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% . mol&'()"
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% . mol&'()"

𝑞 gas concentration in the solid phase (adsorbed amount) m&'(
% . mol&'()"
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𝑆ℎ Sherwood number, 𝑆ℎ = 𝑓(𝑅𝑒*, 𝑆𝑐) −
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𝑡

Tóth isotherm parameter (Table 1)

time ("a measure of time", duration of step in adsorption system)

thickness (column wall)

−

s

m

𝑇 temperature (gas) K

𝑣 interstitial velocity (gas), 𝑣 = 𝑣$/𝜀A m. s)"

𝑣$ superficial velocity (gas) m. s)"

𝑣< fluidisation velocity (gas) m. s)"

𝑉 control volume (finite volume scheme) m%

𝑉; material volume (column packing) (Figure 8) m%

𝑉* adsorbent particle volume m%

𝑉*234 adsorbent pore volume m%. kg'@()"

𝑊 work W or J

𝑦 concentration molar fraction (gas components), 𝑦0 = 𝑐0/𝑐 −

𝑧 axial coordinate (column) m

GREEK LETTERS

𝛼 rate of pressure change s)"

𝛽 coefficient in Equation (17) −

𝛽;,.. dimensionless parameter in Equations (27) and (29) −

𝛾
Poisson constant = 1.4,

coefficient in Equation (17)

−

−

Δ measure of change −

Δ𝐻 change of adsorption enthalpy (heat of adsorption) J. mol)"

Δ𝑈 change of adsorption internal energy J. mol)"

𝛿 constant value = 10-10 (successive slope ratio) −

𝜀A bed voidage −

𝜀A mean value of bed voidage −

𝜀* adsorbent particle voidage −

𝜂*5;* vacuum pump efficiency −

𝜇- dynamic viscosity kg. (m. s))"

𝜈 molar volume of gas m%. mol)"

𝜋" 𝜋 − 1 factor, 𝜋" = (𝑣$𝜀*𝑑*#𝜀A)/ (4 𝐿F2G𝐷*,4<<(1 − 𝜀A)) −
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𝜋# 𝜋 − 2 factor −

𝜌A adsorbent bed density kg.m)%

𝜌- gas density kg.m)%

𝜌* adsorbent particle density, 𝜌* = 𝜌A/(𝜀A − 1) kg.m)%

𝜏* tortuosity factor (adsorbent particle) −

𝜙 flux limiter function −

SUBSCRIPTS

0 initial (value)

13𝑋 zeolite 13X

𝑎 ambient

𝑎𝑑𝑠 adsorbent

𝑎𝑥 axial (coordinate, direction of gas flow)

𝐴 adsorption (step)

𝐴𝑉 axial vane (flue gas fan)

𝑏 adsorbent bed, site "b" of adsorbing gas

𝐵𝐷 blowdown (step)

𝑐𝑜𝑙 column

𝑐𝑜𝑛𝑑 condenser

𝐶𝑅 centrifugal radial (flue gas fan)

𝑒𝑚𝑝 empty space

𝐸𝑣 evacuation (step)

𝑓𝑎𝑛 flue gas fan

𝑓𝑒𝑒𝑑 inlet state (column or gas)

𝑔 gas, gauge (pressure)

𝐻 high (pressure boundary in adsorption cycle)

𝐻 − 𝐸 heat exchanger

𝑖 i-th component (gas)

𝑖𝑛 inner / internal (diameter)

𝐼 intermediate (pressure boundary in adsorption cycle)

𝑗 control volume spatial index (finite volume scheme)

𝐿 low (pressure boundary in adsorption cycle)
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𝑚𝑎𝑥 maximum value (interstitial gas velocity)

𝑜𝑢𝑡 outer / external (diameter)

𝑝 adsorbent particle


[…]


model accurately predicted experimentally measured CO2 breakthrough experiments and demonstrated

flexibility by fitting adsorption isotherm parameters, which were missing from the experimental data.

Sensitivity analysis of mass transport equations and numerical approaches followed, aiming to deepen

understanding acquired from the theoretical part. Finally, the mathematical model was combined with

empirical process-design criteria and literature recommendations to establish an initial PCC process
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design for the CHP. Here, it became apparent that the simplified model was inadequate, necessitating

further refinements.

Chapter 4 addressed these refinements by including energy and momentum transport equations, which

were converted into a non-dimensionless form, and implementing more efficient numerical scheme. The

three remaining VSA steps for continuous simulation were also added. Next, essential flue gas treatment

sub-systems and auxiliary components were proposed and determined to define practically achievable

flue gas parameters and composition at the VSA inlet, placed as a tail-end unit. This process formed a

ready-to-operate PCC downstream from the CHP. Potential operability was ensured by considering real

operating parameters, efficiency ranges, and material constraints for all sub-systems and components

involved. The mathematical model demonstrated that a 4-step VSA could achieve 90 % CO2 purity,

often required for its conditioning or repurposing, although it required lower evacuation pressure (0.07

bara) than initially estimated. To ensure continuous operation, the VSA process consisted of 15 columns

placed in three parallel trains. The final Section of this thesis assessed basic economics, comparing the

cost of the PCC adsorption system with established commercial sub-systems. It was determined that

PCC is the most expensive process, accounting for nearly 70 % of the total direct costs throughout the

CHP lifetime of 25 years.
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5.1 Accomplishment of individual goals

This thesis explored the application of mathematical modelling to predict the behaviour of breakthrough

experiments and low-temperature adsorption processes. Ultimately, the operation of a 4-step VSA

processes for post-combustion CO2 capture was simulated, and its theoretical concept was designed

alongside other flue gas treating sub-systems and auxiliary components, forming a ready-to-operate PCC

process downstream from the CHP.

The main objectives, specified in Section 2.5, have been addressed as follows:

1. Development of a simplified non-linear dynamic mathematical model of adsorption

phenomena. The reliability of the model will be verified using high-pressure breakthrough

experimental data, and its robustness assessed through analysis of the numerical approach

and balance equations, and application for process design.

I successfully developed a simplified non-linear mathematical model of adsorption phenomena for

predicting experimentally measured high-pressure CO2 breakthrough experiments in a fixed-bed

column. This model was validated against these data, measured at two pressures (2 and 5 bar) and

four temperatures (283 - 313 K). Model reliability and robustness were demonstrated by an

accurate prediction of all CO2 breakthrough curves and by fitting the missing adsorption isotherm

parameters, respectively. Transport PDEs of mass in gas and solid phases were subjected to a

sensitivity analysis, involving parameters that often need to be estimated. High-order flux limiters

were also incorporated into this sensitivity analysis. Finally, the mathematical model was used in

conjunction with process-design criteria and literature recommendations to establish an initial PCC

process design. Detailed findings are presented in Chapter 3.

2. Development of a complex non-linear dynamic mathematical model of 4-step VSA process,

enabling simulation of various scenarios for different process parameters and

configurations, and its application to experimental and theoretical studies.

I developed a 4-step VSA model based on an experimentally validated model in the literature,

incorporating PDEs of mass, enthalpy, and momentum transfers. I drew on previous experience

with FVM used in a simplified mathematical model of adsorption phenomena, which helped to

implement more complex system of PDEs. The model was verified against various literature data

(Appendix D) and applied for the theoretical design of a PCC adsorption process. The detailed

description of model assumptions, PDEs, initial and boundary conditions, non-dimensionless

scheme, including the determination of CSS and PIs, is provided in Appendix D.

112

3. Design of adsorption PCC system integrated into an urban-scale energy system, including

general economic assessment.

I approached the designing part in three steps: (1) establishing an initial VSA process design using

a simplified model; (2) proposing essential sub-systems and auxiliary components to define flue

gas properties at the VSA inlet; and (3) using a complex mathematical model to verify and revise

an initial design. The resulting ready-to-operate process with adsorption PCC process was

considered downstream from a 4.3 MW natural gas fired CHP, representing industrial point

emission source. The main sub-systems included SCR-deNOx, a two-step dehydration combining

condenser and TSA with zeolite 5A, and a 4-step VSA with zeolite 13X. The simulated 4-step

VSA achieved a CO2 purity and recovery of 90.4 % and 15.6 %, respectively, utilising 15 columns

arranged into five parallel trains continuously processing 8524 mj
% . h)" of dry flue gas containing

6.4 vol% CO2 at 286 K and 1 bara. Economic assessment was limited to an estimate of the

component purchase costs. PCC was determined to be the largest cost contributor, accounting for

about 70 % of the total direct costs throughout the CHP lifetime.
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5.2 Future perspectives

This thesis presented results in a previously unexplored area at the Department of Energy Engineering

and established a theoretical foundation. The mathematical model was designed for a specific purpose

and validated using experimental data from the literature on a single adsorbent and VSA process

configurations, raising the question of universal applicability, which paves the way for opportunities for

future research:

• Verification of the mathematical model reliability and the area of applicability by performing

experimental measurements under various condition.

• Extension of the 4-step VSA concept by adding steps that transfer gas between the columns, which

can improve process performance.

• Inclusion of water vapour and trace impurities (e.g. nitric or sulphuric oxides) as a secondary

component to CO2 or in a ternary mixture. This should be supported by experimentally obtained

multicomponent adsorption isotherms, due to the lack of experimental data in the existing

literature.

• Implementation of a process optimiser to determine the optimum process settings and scheduling.

• Following process optimisation, a priority should be to carry out detailed techno-economic

analysis comparing adsorption with pilot PCC projects (e.g. chemical adsorption).

• With the rapid progress in neutral network models, exploring their potential may be worthwhile.
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