Posudek na doktorskou disertační práci ing. Marka Nedomy z Fakulty strojní ČVUT Praha „Low-temperature adsorption for post-combustion CO₂ capture from fossil fuel combustion“

Předložená doktorská disertační práce je relativně kvalitní, obsahuje užitečná, naměřená experimentální adsorpční data, vývoj matematického modelu adsorpce a srovnání výsledků experimentů s výsledky matematického modelováním procesu adsorpce. Dále byl vyvinut matematický model 4-krokového procesu VSA použitého k oddělení a selektivnímu zkoncentrování CO₂ a použitelnost procesu na bázi VSA u menších tepláren na zemní plyn, včetně odhadů ekonomických parametrů při integraci procesu PCC na bázi VSA u menší teplárny.

Cílem práce bylo prozkoumat nízkoteplotní adsorpci CO₂ z modelových plynů (spalin) a 4-krokový proces VSA (vacuum swing adsorption) pro odstraňování (zachycování) CO₂ ve spalínách (PCC) v kontextu malých spalovacích (energetických) zařízení, kvůli výhodám adsorpčních procesů odstraňování CO₂ oproti jiným metodám (adsorpce, membrány).

Kroky k dosažení cílů Ph.D. práce byly v podstatě tři:

Vývoj zjednodušeného nelineárního matematického modelu adsorpčních jevů, kde použitelnost (spolehlivost) modelu je ověřována srovnáním s výsledky měření průřezových křivek CO₂ za různých zvýšených tlaků a robustnost zhodnocena pomocí analýzy numerického přístupu a citlivosti na vstupní parametry.

Vývoj komplexního nelineárního matematického modelu 4-krokového VSA procesu, který umožňuje simulaci různých situací pro různé parametry a konfigurace procesu, aplikaci modelu a srovnání s experimentálními a teoretickými studii.

Návrh adsorpčního procesu s využitím zeolitu na bázi VSA pro PCC systém integrovaný do městské teplárny na zemní plyn, zahrnující také zhodnocení ekonomiky celého procesu, včetně čištění spalin před odstraněním CO₂.

Úvod se zabývá možnostmi odstraňování CO₂ ze spalin, technologickými principy, výhodami, omezeními, složitostmi metod a vysvětlením potřebných pojmů. Kapitola 2 se blíže zabývá adsorpčními procesy, jejich popisem, modelováním a jejich využitelností pro odstraňování CO₂ ze spalin. Jsou popsány různé adsorbenty, a adsorpční cykly (PSA, VSA, TSA a jejich kombinace) k dosažení vhodné čistoty a výtěžků CO₂. U využití adsorpčních/desorpčních cyklů byl proveden extenzivní přehled literatury na téma experimentální výsledky a teoretické modelování využití adsorpčních cyklů pro odstraňování CO₂. Výsledky jsou v přílohách. Srovnání cyklických adsorpčních metod je založeno na důležitých parametrech: výtěžek CO₂ („CO₂ recovery“), čistota CO₂, produktivita adsorpčního cyklu, spotřeba energie, apod. Je jasné, že celková problematika adsorpčního odstraňování CO₂ je složitá, ovlivněná typem adsorbentů, nečistotami v plynu s CO₂, dostupností a cenou energií, požadavky na čistotu CO₂ pro konkrétní využití, apod.

V oblasti matematického modelování adsorpce jsou popsány obvyklé postupy, základní rovnice, okrajové podmínky a obvyklé zjednodušující předpoklady, zvláště s ohledem na 4-krokovou metodu VSA adsorpčního oddělování CO₂ z plynů. Také jsou popsány základní důležité ekonomické parametry. K prezentaci a shrnutí literatury a popisu adsorpce v kapitole 2 mám jen připomínku, že mohly být prezentovány výsledky srovnání jak experimentální adsorpce tak i modelování do asi dvou až tří obrázků pro rychlou a názornou orientaci čtenáře. Také mohlo být jasněji zmíněno co je známé a prokázané z literatury a kde chybí údaje, či je větší nejistota v experimentálních údajích a modelování.

V kapitole 3 (experimentální část, adsorpční experimenty se zeolitem a srovnání adsorpčních experimentů se zjednodušeným matematickým modelem) byly měřeny průrazové křivky CO₂ a byly fitovány parametry modelu, aby model vystihoval co nejvěrněji experimentální výsledky. Flexibilita modelu byla prověřena také analýzou citlivosti na změny parametrů modelu a využitelnost při modelování VSA procesu pro odstraňování CO₂ ze spalin.

V další kapitole 4 byl vyzkoušen modelový návrh adsorpčního procesu (4-kroková metoda VSA) pro PCC proces u menšího energetického zařízení, 3 MW na zemní plyn (čistší spaliny, interferující adsorpční nečistoty ve spalinách jen NO_x a vodní pára). Konfigurace VSA procesu, parametry a zásady zvětšování měřítka byly částečně převzaty na základě poznatků z literatury. Byly také uvažovány procesy SCR pro odstranění NO_x ze spalin, kondenzace vodních par a TSA (temperature swing adsorption) proces pro odstranění vodní páry ze spalin před adsorpcí CO₂ na zeolitu 13X. To je rozumné, zjednodušené řešení, které se vyhýbá dalším předřazeným procesům čištění spalin (prach, SO₂ a další nečistoty) v případě např. využití spalin ze spalování uhlí. Výsledky modelování 4-krokového VSA procesu (ve formě selektivity odstranění CO₂ a výtěžnosti CO₂) však ukazují, že pro zvolené provozní parametry, rozměry a uspořádání zařízení a časy jednotlivých částí cyklického procesu jsou výtěžnosti CO₂ nízké (pod 16 %) a podle mne měl být učiněn pokus změnou parametrů či uspořádání procesu dosáhnout realistické výtěžnosti nad asi 80 % při požadované selektivitě (čistotě CO₂) nad 90 %. Jinak tyto dosažené výsledky jsou prakticky málo využitelné. K tomu je v Ph.D. práci jen komentář vysvětlující nutnost využití procesu PVSA či využití podstatně nižšího evakuačního tlaku při odstraňování adsorbovaného CO₂ pro zvýšení výtěžnosti CO₂. Čili cíle práce byly splněny ovšem za cenu dosažení relativně méně realistických výsledků při modelování procesu VSA se zeolitem při aplikaci na odstraňování CO₂ ze spalin u menšího zařízení.

Jinak podstatná část výsledků Ph.D. práce byla publikována v časopisech Fuel, Acta Polytechnica a Chem. Eng. Transactions, což svědčí o velmi dobré úrovni práce s publikovatelnými výsledky.

Drobné chyby a nejasnosti, případně otázky:

Str. 15, seznam symbolů, rozměry pro koncentraci plynu v pevné fázi, např. pro q je uveden rozměr $\text{m}^3(\text{plyn})/\text{mol}(\text{plynu})$, kromě toho je tam q uvedeno dvakrát, s různými rozměry - co platí ?

Str. 59, nahoře: místo Table 3 má být Table 4, v kapitole 3.2 (střední část strany) má být místo Fig. 4 správně Fig. 8.

Str. 59, 60 (Fig.8): vzhledem k tomu, že plyn proudí v adsorpční aparatuře shora dolů, očekával bych něco jako distributor plynu nahoře, nad vrstvou adsorbentu

Str. 61, pod Table 4 – vysvětlivky: nenašel jsem v Tabulce odkaz 2 (estimated using Eq. 16),

Str. 62, obr. 9: proč jsou některé průrazové křivky zdeformované ?

Str. 66, rovnice 23 a rozměry členů v rovnici + odkaz na seznam symbolů str. 14: je nutná kontrola rozměrů členů v rovnici a seznamu symbolů.

Str. 69, třetí řádek: má být místo Table 4 správně Table 5.

Str. 70 – chybné popisy teplot v Obr. 12 a Obr. 12 b (v publikaci Acta Polytechnica z roku 2022 je popis teplot správně).

Str. 71 dole: Místo odkaz na Table 4 by mělo být Table 5 nebo Tables 4 and 5.

Str. 78: mohla být lepší angličtina

Str. 79 nahoře: je otázkou zda a za jakých okolností se dá zanedbat adsorpční teplo CO₂. U koncentrovanějšího plynu (vyšší koncentrace CO₂) je to asi hrubý předpoklad.

Str. 80, Tabulka 8: pro porozitu částic je asi lepší než voidage používat termín porosity.

Str. 86 – 88 – procesy odstraňování NO_x pomocí SCR: komerční procesy SCR jsou zavedeny na takovou redukci NO_x, která vede ke splnění emisních norem. Je otázkou, zda by to stačilo pro proces předčištění spalin pro adsorpční VSA metodu odstraňování CO₂.

Str. 91 nahoře: místo Fig. 16 má být Fig. 18.

Str. 95 – 100: vypočítané výtěžnosti CO₂ z modelu 4-krokového VSA procesu jsou nerealisticky nízké. Mohl být učiněn aspoň pokus o výpočet s takovými parametry procesu, aby při čistotě CO₂ nad 90 % byla výtěžnost CO₂ aspoň 80 %.

Případné otázky pro obhajobu disertační práce:

- 1) Je znám nějaký adsorbent CO₂, který by měl daleko menší citlivost na přítomnost vodní páry v plynu než Zeolit 13X ?
- 2) Dala by se odstranit vodní pára ze spalin i jinou metodou než pomocí TSA (či kombinací kondenzace par a TSA) ?
- 3) Jaké jsou další možnosti zvyšování výtěžnosti CO₂ pomocí cyklického VSA či PVSA procesu (čili kromě snižování evakuačního tlaku a zvyšování tlaku úvodní sorpce CO₂ ze spalin) ? Myslím tím hlavně uspořádání procesů (aparáty), doby jednotlivých částí procesu a řízené změny teplot u procesů.
- 4) Jaké jsou možnosti rozumného využití odloučeného CO₂ o 90 % čistotě, kde doprovodnými nečistotami jsou dusík, kyslík a argon ?

Závěr a zhodnocení práce: předložená doktorská disertační práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce, cíle vytyčené v disertační práci byly splněny, prezentované výsledky jsou zajímavé, značná část dosažených výsledků byla publikována v odborných časopisech a velká část z nich je teoreticky užitečná. **Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze 30. 9. 2023

Doc. Ing. Karel Svoboda, CSc.

Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i., Praha 6
Rozvojová 135
165 02 Praha 6 – Suchbátka 2